
 

SEB dzīvības apdrošināšanas vēsture  
 

2010. gadā AAS „SEB Dzīvības apdrošināšana” atzīmē savu 70 gadu jubileju. Klientu 

uzticība un darbinieku profesionālisms ļauj mums lepoties ar pieredzes bagātākās 

dzīvības apdrošināšanas sabiedrības  statusu Latvijā.   
 

1940. gada 16. augustā toreizējais Latvijas 
Valsts prezidents profesors A.Kirhenšteins 
izsludināja likumu Par LPSR Valsts 

Apdrošināšanas pārvaldi. Ar šo likumu pie 
Finansu Ministrijas tika nodibināta 
apdrošināšanas iestāde „LPSR apdrošināšanas 

pārvalde”, apvienojot tajā Valsts ap-
drošināšanas uzņēmumu, Savstarpējās 
apdrošināšanas centrālo savienību un 
Apdrošināšanas akciju sabiedrību „Drošība”. 
Jaunizveidotais uzņēmums pārņēma minēto 
uzņēmumu aktīvus un pasīvus, kā arī pārējās 
saistības un turpināja to darbību savā vārdā. 
1974. gada  7. oktobrī LPSR MP ar rīkojumu 
Nr. 631 pārveidoja „LPSR apdrošināšanas 
pārvaldi” par „LPSR Galveno Valsts 
apdrošināšanas pārvaldi”.  
 
1990. gada 23. jūlijā jau Latvijas Republikas 
Ministru Padome pieņēma lēmumu Nr. 67 Par 

Latvijas Republikas Valsts apdrošināšanas iestāžu 

reorganizāciju. Ar šo lēmumu Latvijas 
Republikas valdība nolēma reorganizēt ar 
1990. gada 1. oktobri Latvijas PSR Galveno 
Valsts apdrošināšanas pārvaldi ar visām tai 
pakļautajām Valsts apdrošināšanas iestādēm 
un izveidot Latvijas Valsts apdrošināšanas 
firmu, kas pārņem visas materiālās vērtības un 
naudas līdzekļus, kā arī visas saistības, kuras 
paredzētas apdrošināšanas un citos darījumu 
līgumos, ko noslēgušas Valsts apdrošināšanas 
iestādes Latvijā. Savukārt 1991. g. 19. jūnijā 
Latvijas Republikas Ministru Padome ar 
lēmumu Nr. 162 apstiprināja Latvijas Valsts 
apdrošināšanas firmas „LATVA” statūtus, 
Valdi un iecēla pārvaldnieku.  

1991. gada 05. jūlijā „LATVA” tiek reģistrēta  
LR Uzņēmuma Reģistrā ar reģistrācijas 
Nr.000301293 un uzņēmuma darbības veidi ir 
dzīvības apdrošināšana; apdrošināšana un 
pensiju finansēšanu; pārējie apdrošināšana 
veidi; apdrošināšanu un pensiju finansēšanu 
papildinoša darbība; pārējā finansu 
starpniecība; tirgus un sabiedriskās domas 
izpēte; konsultēšana komercdarbībā un 
vadībzinībās. 1991. gads „LATVA” vēsturē 
iezīmē vēl ar kādu būtisku notikumu -  
apdrošināšanas akciju sabiedrības „BALTA” 

dibināšanu. AAS „BALTA” dibinātāji bija 
četri: Valsts apdrošināšanas firma „LATVA”, 
Dānijas tolaik lielākā apdrošināšanas grupa 
„BALTIKA”, „Rīgas Komercbanka” un Rīgas 
Dome.  
 
Saskaņā ar LR likumu Par apdrošināšanu un 
Finansu ministrijas norādījumiem 1994. gada 
1. aprīlī viss nedzīvības apdrošināšanas 
portfelis tika nodots apdrošināšanas akciju 
sabiedrībai „BALTA” un „LATVA” kopš šā 
brīža kļuva par  dzīvības apdrošināšanas 
sabiedrību. 1995. gada 16. maija Ministru 
kabineta rīkojumu Nr. 257 Par valsts īpašuma 

objektu nodošanu privatizācijai Latvijas Valsts 
apdrošināšanas firmu „LATVA” nodod 
privatizācijai. 1996. gada 20. februārī Valsts 
akciju sabiedrība „Privatizācijas aģentūra” 
pārņem to savā valdījumā un turpmākais 
nosaukums ir Privatizējamā Valsts 
apdrošināšanas firma „LATVA”. Pamatojoties 
uz Latvijas Republikas Valsts akciju 
sabiedrības „Privatizācijas aģentūra” Valdes 
1997. gada 11. marta lēmumu 42/482 Par 



 

privatizējamā Valsts apdrošināšanas akciju 

sabiedrības „LATVA” dibināšanu Privatizējamā 
Valsts apdrošināšanas firma „LATVA” tiek 
apvienota ar Privatizējamo valsts uzņēmumu 
„Ventspils ostas rūpnīca” un tiek izveidota 
Privatizējamā Valsts apdrošināšanas akciju 
sabiedrība „LATVA”.  
 
1997. gada 7. oktobrī Valsts Privatizējamās 
akciju sabiedrības „LATVA” kontrolpaketi 
nopirka Apdrošināšanas akciju sabiedrība 
„BALTA”. 1997. gada 28. oktobrī ar Valsts 
apdrošināšanas akciju sabiedrības ārkārtas 
akcionāru pilnsapulces lēmumu Nr. 1Ā/97, 
Valsts apdrošināšanas akciju sabiedrība 
„LATVA” pārveidota par Apdrošināšanas 
akciju sabiedrību „LATVA”. 1997. gada 5. 

novembrī uzņēmums tiek atkārtoti reģistrēts 

LR Uzņēmumu reģistrā nu jau  kā 
apdrošināšanas akciju sabiedrība „LATVA”. 
 
Par nākošo svarīgāko notikumu 
Apdrošināšanas akciju sabiedrības „LATVA” 
vēsturē atzīstams 2000. gads, kad tiek pilnā 
mērā izveidota apdrošinātāju grupa „BALTA” 
un AAS „LATVA” kļūst par šīs grupas 
nozīmīgu sastāvdaļu. 2002. gada 8. maijā 
sabiedrība ierakstīta komercreģistrā ar vienoto 
reģistrācijas numuru 40003012938.  
 
2002. gada 13. novembra akcionāru ārkārtas 
sapulcē tiek pieņemts lēmums mainīt 

apdrošināšanas akciju sabiedrības „LATVA” 
nosaukumu uz apdrošināšanas akciju 

sabiedrības „BALTA Dzīvība” un 2002. gada 
28. novembrī LR Uzņēmuma reģistra 
komercreģistrā tiek veikts ieraksts par  
sabiedrības nosaukuma maiņu. Ar 2004. gada 
22. septembri par AAS „BALTA Dzīvība” 
vienīgo akcionāru kļūst AAS „BALTA”, kas, 
izmantojot Finanšu instrumentu likumu, 
atpērk no pārējiem akcionāriem  piederošās 
akcijas. 

Ar 2005. gada 3. augustu par  „AAS BALTA 

Dzīvība” akcionāru kļūst AS „SEB Latvijas 

Unibanka”, pamatojoties uz 2005. gada 10. 
jūnija starp AAS „BALTA” un AS „SEB 
Latvijas Unibanka” parakstīto AAS „BALTA 
Dzīvība” akciju pirkuma līgumu un 2005. gada 
3. augustā starp AAS „BALTA”, AS „SEB 
Latvijas Unibanka” un AAS „BALTA Dzīvība” 
parakstīto Slēgšanas memorandu. 
 
2005. gada 31. augustā akcionāri pieņem 
lēmumu mainīt sabiedrības nosaukumu uz 

AAS „SEB Dzīvības apdrošināšana” un 2005. 
gada 15. septembrī LR Uzņēmuma reģistra 
komercreģistrā tiek veikts ieraksts par  
sabiedrības nosaukuma maiņu.  
 
2010. gadā par AAS „SEB Dzīvības 

apdrošināšanas”  vienīgo īpašnieku kļūst 

SEB grupas apdrošināšanas uzņēmums „SEB 

Trygg Liv Holding”. 

 
 


